平成29年 3月 17日

各 位

会 社 名 ： 日本エンタープライズ株式会社

代表者の役職名 ： 代表取締役社長 植田勝典

（ コ ー ド 番 号 4 8 2 9  東 証 第 一 部 ）

問合せ先責任者 ： 常 務 取 締 役  田 中  勝

Ｔ Ｅ Ｌ ： 0 3 - 5 7 7 4 - 5 7 3 0

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、平成29年3月 17日開催の取締役会において、当社連結子会社である株式会社 HighLabを吸収合

併することを決議しましたので、下記のとおり、お知らせいたします。

なお、本合併は、当社 100％出資の連結子会社を対象とする簡易合併・略式合併であるため、開示事項・

内容を一部省略して開示しています。

記

１．合併の目的

当社は、スマートフォンの急速な普及に伴い、平成26年 4月に株式会社 HighLabを設立し、無料アプ

リの利用者拡大、プラットフォーム化の推進及び同プラットフォームと連携する新規ゲーム開発・運営

を進めてまいりました。

しかしながら、スマートフォン向けコンテンツ市場の変化やユーザーニーズとの乖離等が大きく、利

用者数拡大を前提とした収益獲得には至っておらず、抜本的な経営改革が急務の課題であります。

こうした環境下において、当社は、アプリ開発・営業面での推進力強化を図り、早期収益確保・拡大

に繋げることを目的として、株式会社 HighLabを、平成 29年5月 2日付で吸収合併することといたしま

した。

今後につきましては、チャットアプリ『Fivetalk』を軸に、品質向上、機能強化、IoT のインターフ

ェース等に向けた各種施策に取り組む他、コネクテッドカー市場への参入、他社とのアライアンス推進

等、当社の企画力・技術力を活かし、積極的に事業を推進させるとともに経営効率の向上を図ってまい

ります。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併承認取締役会 平成29年 3月 17日

合併契約締結日 平成29年 3月 17日

合併期日（効力発生日） 平成29年 5月 2日（予定）

※本合併は、当社においては会社法第796条第2項に規定する簡易合併であり、株式会社HighLabにおいては会社法

第784条第1項に規定する略式合併であるため、それぞれ合併契約の承認に関する株主総会を開催いたしません。

（２）合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、株式会社 HighLabは解散いたします。

（３）合併に係る割当の内容

当社は、株式会社 HighLabの発行済株式の全てを保有しているため、本合併による株式その他の

金銭等の交付及び割当はありません。

（４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要（平成 28年11月末現在）

  存続会社 消滅会社

（1） 商号 日本エンタープライズ株式会社 株式会社 HighLab

（2） 所在地 東京都渋谷区渋谷一丁目 17番 8号 東京都渋谷区渋谷一丁目17番8号

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 植田 勝典 代表取締役社長 植田 勝典

（4） 事業内容 コンテンツサービス事業

ソリューション事業

コンテンツサービス事業

ソリューション事業

（5） 資本金 1,104百万円 250百万円（注）

（6） 設立年月日 平成元年 5月30日 平成26年 4月 1日

（7） 発行済株式数 40,563,200株 10,000株

（8） 決算期 5月末 5月末

（9） 大株主及び持株比率

植田勝典 27.35%
プラントフィル株式会社 23.79%
トヨタ自動車株式会社 3.94%
村田建一 1.23%
オリックス株式会社 1.18%
日本マスタートラスト信託銀行株式会社  1.00%
BNY GCM CLIENT ACCOUNT JPRD AC ISG(FE-AC)  0.79%
多々良師孝 0.77%
株式会社ＳＢＩ証券 0.69%
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口 1）  0.57%

日本エンタープライズ株式会社  100.0%

(10) 直前事業年度の財政状態および経営成績

 決算期 平成28年 5月期（連結） 平成28年 5月期（単体）

 純資産 5,217百万円 198百万円

 総資産 6,017百万円 204百万円

 1株当たり純資産 123.96円 19,871.70円

 売上高 5,530百万円 12百万円

 営業利益 219百万円 △55百万円

 経常利益 252百万円 △55百万円

 親会社株主に帰属

する当期純利益
327百万円 △79百万円

 1株当たり当期純利益 8.07円 △7,997.50円

（注）平成 29年 4月30日付けで、資本金の額を 100百万円に減資予定。

４．合併後の状況

本合併による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期の変更はあり

ません。

５．今後の見通し

本合併は、当社が 100％出資している連結子会社との合併であるため、当社の連結業績に与える影響

は軽微であります。

以 上